

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
Divisão de Apoio às Comissões.
CNECP
N.º Único 434315
Entrans/Soido n.º 55 Data: 8 / 6 / 12

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portu

EXMA. SENHORA
SECRETÁRIA DE ESTADO DOS ASSUNTOS
PARLAMENTARES E DA IGUALDADE

Of. n.º 55- 13.1/ COM/2012

8-6-2012

Encontra-se em apreciação nesta Comissão a **Petição nº. 135/XII/1ª**, da iniciativa de Bruno Santos Ribeiro e outros, que apelam à Presidente da Assembleia da República e aos Deputados para que intervenham junto das autoridades paquistanesas "*Pela libertação de Asia Bibi*" (em anexo), referindo-se às circunstâncias em que *Asia Bibi*, cidadã cristã paquistanesa condenada à morte, em novembro de 2010, por blasfémia contra o Islão, foi condenada à morte e ainda se encontra atualmente:

- na sequência de um violento debate sobre diferenças religiosas com outras mulheres muçulmanas, que se queixaram ao Iman da aldeia, um grupo de homens bateu em Asia Bibi, em sua casa, até que apareceu a polícia;
- Asia Bibi nega ter feito blasfémia e diz ser vítima da discriminação de que sofrem as minorias religiosas no Paquistão;
- Asia Bibi continua na prisão em isolamento e sem poder receber visitas;
- o Presidente do Paquistão chegou a dizer que podia perdoar a Asia Bibi, mas, devido a reações dos islamitas, decidiu esperar pela decisão do Supremo Tribunal de Lahore.

Solicita-se os bons ofícios de V. Exa. no sentido de ser solicitada ao Ministério dos Negócios Estrangeiros, ao abrigo do artigo 20º. da Lei que Regula o Exercício do Direito de Petição, informação relativa a eventual posição já assumida em relação a esta situação.



Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

A presente solicitação é efetuada ao abrigo do disposto no nº. 1 do artigo 20º. da Lei nº. 43/90, de 10 de Agosto (com a redação que lhe foi dada pela Lei nº. 6/93, de 1 de Março, pela Lei nº. 15/2003, de 4 de Junho e pela Lei nº. 45/2007, de 24 de Agosto) e tendo em conta o estatuído no nº. 5 do mesmo artigo 20º.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente em exercício da Comissão

(José Lino Ramos)